
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32941 23Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 2015

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ERICO COSTA 
CRISPINO 57219464/3 2014/2015 03/08 A 01/09/2015

LUCIANA HEGEDUS 
NORONHA 55589703/1 2014/2015 03/08 A 01/09/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 858907

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 01017/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o mem. 127824/2015/GEMAM/COFISC/
DIFISC/SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do servidor 
RODOLFO GADELHA DE SOUSA, matricula nº 55589551/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/
Gerente GEMAM/DIFISC, lançada na Portaria Nº 00672/2015-
DGAF/GAB/SEMAS de 10/06/2015, publicado no DOE nº 32908 
de 18/06/2015, referente ao exercício 2014/2015, que seria de 
17/08 a 15/09/2015 para 24/08 a 22/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 858903

Portaria Nº 01020/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE JULHO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o mem. 127449/2015/GEMAM/COFISC/
DIFISC/SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora MARIA ONEIDE COUTINHO DA SILVA, matricula nº 
5692482/1, lançada na Portaria 00802/2015-DGAF/GAB/SEMAS 
de 23/06/2015, publicada no DOE nº 32917 de 30/06/2015, 
referente ao exercício 2012/2013, que seria de 20/07 a 
18/08/2015 para 08/09 a 07/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 858904

Portaria Nº 01024/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o mem. 124339/2015/GEMIN/CLA/DILAP e 
o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora LUCIANA ALVES DE SOUZA, matricula nº 57196921/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lançada na Portaria Nº 00534/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 
14/05/2015, publicado no DOE nº 32895 de 28/05/2015, 
referente ao exercício 2014/2015, que seria de 01/06 a 
30/06/2015 para 17/09 a 16/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 858905

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 01016/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE JULHO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o mem. 127700/2015/DGFLOR/SAGRA e o 
disposto no art. 74, § 2º da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;

RESOLVE :
Interromper por necessidade de serviço a contar de 22/07/2015 
as férias da servidora SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS 
GUIMARÃES, matricula nº. 57191044/3, ocupante da função 
de Engenheiro Florestal, referente ao exercício 2013/2014, 
concedido através da Portaria 00802/2015-DGAF/GAB/SEMAS 
de 23/06/2015, publicada no DOE nº 32917 de 30/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 858909

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 410 de 06 de julho de 2015
Concede Licença a servidor.
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015;
RESOLVE:
Conceder ao servidor Cleberson da Silva Salomão, matrícula 
nº.57204725, ocupante dos cargos de Técnico em Gestão 
Ambiental - Engenharia Florestal e Gerente de Escritório Regional, 
lotado no Escritório Regional de Carajás deste Instituto, Licença 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 
26/05/2015 à 24/06/2015, conforme processo nº. 2015/231462, 
Laudo Médico nº.26491/2015, de acordo com Art.77, II, Art. 85 
e Art. 86 da Lei nº.5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILIA NAZARETH BAETAS TAVERNARD

Protocolo 858866

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e JOAO BATISTA 
CHAVES CARDOSO
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
DATA DO DESLIGAMENTO, A PEDIDO DO SERVIDOR: 03/08/2015
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

Protocolo 858870

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº.469 de 31 de julho de 2015
Concede diária a servidora.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias a servidora Roseline 
Barbosa Henrique Rezende, ocupante da função de Técnica 
em Gestão Ambiental - Agronomia, para atender as despesas 
de viagem ao município de Placas, com o objetivo de instalar 
dois viveiros para produção de mudas fl orestais e frutíferas, 
no período de 05 à 07/08/2015, conforme o processo nº. 
2015/330429, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 858914

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV
# MODALIDADE: Cotação Eletrônica n° 02/2015/NEPMV
# OBJETO: A presente Cotação Eletrônica destina-se à escolha 
da menor proposta de preço global por lote, referente à Aquisição 

de Adesivos e Etiquetas de Patrimônio, conforme especifi cações 
constantes no edital de cotação eletrônica nº 02/2015 - NEPMV 
e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 05/08/2015 Horário: 09h00min (horário 
de Brasília).
# LOCAL: http://web.banparanet.com.br/cotacao
# OBS: O Edital encontra-se disponível no site www.compraspara.
pa.gov.br (mural de licitações), qualquer informação através do 
fone: (91) 3184-3389.

Protocolo 858848

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 021/2015-GAB.SEC/SEGUP             
BELÉM-PA  30 DE JULHO DE 2015
O Exmº Sr. Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei n° 7.584, de 28 de 
dezembro de 2011, em especial seu art. 22, V.
RESOLVE:
Art.1º Aprovar a Norma Reguladora do Programa de Redução da 
Criminalidade - PREC, que NORMATIZA o funcionamento do ciclo 
2015/2, que entra em vigor a partir de 1º de julho de 2015, bem 
como o portfólio de indicadores de criminalidade e produtividade 
e o plano de metas, aprovado mediante deliberação do Comitê 
Gestor do Programa em reunião ocorrida no dia 07/07/2015 e 
que com esta baixa;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 858719

Portaria Nº 019/2015-GAB.SEC/SEGUP              
DE 30 DE JULHO DE 2015                                                           
O Exmº Sr. Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei n° 7.584, de 28 de 
dezembro de 2011, em especial seu art. 22, V.
CONSIDERANDO o Decreto n° 414/12, de 4 de abril de 2012, 
que Homologou a Resolução n° 185/12 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública - CONSEP, que criou as Regiões Integradas 
de Segurança (RISP), com seus desdobramentos em Áreas 
Integradas de Segurança Pública (AISP);
CONSIDERANDO a edição da Portaria N° 005/14 - GAB/SEGUP 
que criou o Programa de Redução da Criminalidade (PREC), que 
visa estabelecer e regular o modelo de gerenciamento para a 
redução da criminalidade no Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o PREC tem como referência territorial 
as Regiões Integradas de Segurança Pública (RISP) e suas 
respectivas Áreas Integradas de Segurança Pública (AISP);
CONSIDERANDO que apenas as 1ª e 2ª Regiões Integradas de 
Segurança Pública têm seus territórios subdivididos em Áreas 
Integradas de Segurança Pública;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de harmonização das 
circunscrições de atuação das Policias Civil e Militar em todo o 
Estado do Pará, até o nível Setor Integrado de Segurança Pública 
e Defesa Social (SEISP), previstos na Lei N° 7.584/11, que 
reorganizou o Sistema Estadual de segurança Pública e Defesa 
Social - SIEDS.
RESOLVE:
I - Criar Grupo de Trabalho com o escopo de propor um novo 
plano de Harmonização das Circunscrições de atuação das 
Policias Civil e Militar em todo o Estado do Pará até o nível Setor 
Integrado de Segurança Pública e Defesa Social (SEISP), com o 
objetivo de aprimorar o monitoramento e o gerenciamento do 
planejamento, execução, controle e avaliação das atividades 
integradas das policias estaduais.
II - Designar os servidores CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO 
DE SOUZA, DPC CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA, CEL QOPM 
JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, DPC SILVIO CEZAR 
MAUES BATISTA, CEL QOPM HELDSON TOMASO PEREIRA DE 
LIMA, DPC CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO, CEL 
QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR, DPC EUGÊNIA 
ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE, TEN CEL QOPM 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA, MAJ QOPM ODINEY 
DE SOUZA NOGUEIRA, EPC ALTEMIR NUNES PACHECO e LUIZ 
DIOGO DA ROCHA PEREIRA, fi gurando o primeiro servidor citado 
como Presidente, e os demais como membros do referido grupo 
ora criado;
III - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado uma única vez por igual 
período;


